
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 434 DEL 19/06/2018 

AREA FINANZIARIA 

 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI 
COMUNALI DAL 01/07/2018 AL 31/12/2018 CIG 60745426A2 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
DATO ATTO CHE:

• con determinazione n° 356/2015 ad oggetto “Affidamento servizio di pulizia del locali di 
proprietà  comunale   per  anni   tre   -  approvazione  verbali  di  gara  e  aggiudicazione 
definitiva . CIG 60745426A2” è stato assegnato l'appalto in parola;

• in  data  11/11/2015  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  repertorio  n°8723  derivante 
dall'aggiudicazione ditata;

• detto rapporto è in scadenza con il 30/06/2018;

VISTA la delibera di Giunta Comunale n°145 del 13/06/2018 ad oggetto “approvazione del piano 
della performance: piano dettagliato degli obiettivi per l'anno 2018” mediante la quale è stato dato 
mandato all'area finanziaria di procedere con la gara di affidamento dei servizio di pulizia locali di 
proprietà comunale cooperativo di tipo B;

DATO ATTO
• che è necessario procedere con l'istruttoria di selezione di un nuovo operatore destinatario 

del nuovo contratto;
• i tempi tecnici per l'affidamento non sono compatibili con la scadenza dell'attuale contratto;
• pertanto  è  necessario  procedere  con  una  proroga  tecnica  per  il  tempo  necessario 

all'assegnazione al nuovo operatore;

DATO ATTO CHE secondo quanto indicato nell'Articolo 2 del Capitolato Speciale d’Appalto, è 
data  facoltà  all’Amministrazione  di  prorogare  il  contratto  stesso  per  6  mesi   necessario 
all’esperimento  di  una  nuova  procedura  di  gara,  finalizzata  all’individuazione  di  un  nuovo 
gestore, dandone comunicazione scritta all’Appaltatore;

RITENUTO sussistano  i  presupposti  per  procedere  a  formalizzare  la  proroga  tecnica  della 
Pagina 1 di 5  - Det. N.  434 del  19/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

contratto in essere:
• secondo quanto espressamente disposto dal comma 11, sopra citato, dell’articolo 106 del 

D.lgs  50/2016,  la  proroga  c.d.  tecnica  è  limitata  al  tempo  strettamente  necessario  alla 
conclusione della procedura di selezione del nuovo operatore;

• per la natura stessa della necessità di non interrompere per evidenti motivi di carattere 
amministrativo,  nelle  more  della  consegne  del  servizio  al  nuovo  contraente,  come  in 
precedenza rilevato, la proroga tecnica si configura come la prosecuzione dell’efficacia del 
rapporto,  determinando lo  spostamento in  avanti  del  solo termine di  scadenza,  che  ha 
natura di patto accessorio rispetto al contratto;

• l'Amministrazione ha dato indirizzo di dare avvio alle procedure di aggiudicazione di un 
nuovo contratto di concessione;

• il contratto, per cui viene modificata la durata scade il 30/06/2018, è attualmente vigente a  
tutti gli effetti;

• la  proroga  tecnica  avrà  una  durata  inferiori  ai  sei  mesi,  limite  di  creazione 
giurisprudenziale,  fondato  sulle  disposizioni  in  materia  di  rinnovo  dei  contratti  delle 
pubbliche amministrazioni per la fornitura di beni e servizi di cui all’art. 23, co. 2, L. n. 
62/2005, le quali dispongono che: “i contratti per acquisti e forniture di beni e servizi, già 
scaduti o che vengano a scadere nei sei mesi successivi alla data di entrata in vigore della 
presente  legge,  possono essere  prorogati  per  il  tempo necessario  alla  stipula  dei  nuovi 
contratti  a  seguito  di  espletamento  di  gare  ad  evidenza  pubblica  a  condizione  che  la 
proroga non superi comunque i sei mesi e che il bando di gara venga pubblicato entro e 
non oltre novanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge”;

VISTI
• la richiesta di disponibilità alla proroga inviata a Speranza Soc. Cooperativa Sociale Onlus, 

Via Imre Nagy, 28 46100 MANTOVA ed avente protocollo n°19060 del 16/06/2018;
• la conferma di disponibilità alla proroga alle medesime condizioni in essere per l'anno 2018 

per il tempo strettamente necessario all'individuazione di un nuovo operatore inviata da 
Speranza Soc. Cooperativa Sociale Onlus  il  18/06/2018 ed avente protocollo n°19245;

DATO ATTO CHE
• è  necessario  pertanto  di  impegnare  una  ulteriore  somma  per  garantire  il  pagamento 

dell'emolumento  derivante  dalle  decorrenze  contrattuali  per  le  quali  la  scadenza  è  il 
30/06/2018;

CONSEDERATO quindi necessario

• impegnare ulteriori € 24.369,14+ IVA 22% per un totale lordo di € 29.730,34 per la proroga di 
massimo 6 mesi;

VISTE

Pagina 2 di 5  - Det. N.  434 del  19/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• la delibera di C.C. n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2018-2020";

• la delibera di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione piano esecutivo di gestione (P.E.G.)- Anni 2018-2020";

• la  delibera  di  G.C.  n.  80 del  29/03/2018,  immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui ai fini della formazione del rendiconto 2017”;

• la delibera di C.C. n. 27 del 04/05/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto:" 
Approvazione  del rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del 
D.Lgs. 267 /2000"

• VISTI:
• - il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 

267del 18/08/2000, ed in particolare:
• - l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
• - l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria);
• l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile);
• l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa;-
•  il “Nuovo Codice della Strada” emanato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i.;
• -  il  decreto  Sindacale  n.  07  del  30/12/2017,  prot.  n.  30767  di  attribuzione  posizione 

organizzativa art. 107 e 109 D.L.vo 267 del 18/08/2000;
DETERMINA

1. Le premesse che precedono sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI APPROVARE la proroga del contratto di concessione in essere tra comune di Curtatone 

e  Speranza  Soc.  Cooperativa  Sociale  Onlus,  Via  Imre  Nagy,  28  46100  MANTOVA 
sottoscritto  tra  le  parti  il  11/11/2015  ed  avente  repertorio  n°8723,  avente  scadenza  il 
30/06/2018,  per  il  tempo  strettamente  necessario  all'individuazione  di  un  nuovo 
concessionario ed alle medesime condizioni in essere;

3. DI  IMPUTARE la  somma  di  ulteriori  €  24,369,14  +  IVA 22% per  un  totale  lordo  di  € 
29.730,34 per la proroga tecnica di massimo 6 mesi;

4. DI IMPUTARE la somma totale di € 24,369,14 + IVA 22% per un totale lordo di € 29.730,34 
alla risorsa Missione 01 Prg 03 Tit 1 Mac 03 Capitolo 1033/02
ad oggetto “Pulizia dei locali comunali” del Bilancio di Previsione 2018;

5. DI  DARE  ATTO  che  rispetto  al  contratto  in  essere  tutte  le  rimanenti  pattuizioni 
permangono invariate sino alla scadenza dello stesso;

6. DI DARE ATTO che nel caso il nuovo contratto avesse decorrenza prima della scadenza dei 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  434 del  19/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

sei mesi l'importo da liquidare sarà inferiore ad € 29.730,34;
7. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2018;
8. DI DARE ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi 

in capo al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 
bis della L.241/1990;

9. Di COMUNICARE la presente a Speranza Soc. Cooperativa Sociale Onlus  Via Imre Nagy, 
28 46100 MANTOVA affinché ne prenda atto e garantisca il servizio  sino alla scadenza del 
contratto in essere;

  
 

  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  434 del  19/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 434 DEL 19/06/2018 

OGGETTO: PROROGA TECNICA AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PULIZIA IMMOBILI 
COMUNALI DAL 01/07/2018 AL 31/12/2018 CIG 60745426A2 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA FINANZIARIA
DODA ELENA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  434 del  19/06/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

